Catálogo 

Ego Sancius rex, filius Garsię regis, 

successor in regno germani mei 

Fortunii, […] cum domina Tuta Regina, 

uxore mea, […] et concedimus Sancto 

Saluatori et sanctis martiribus, […] 

quatuor aluendes et II tendas, et unum 

ensem, et loricam et diademam, et 

scutum et lanceam, et unum equum et 

mulum cum sellis et frenis eorum 

argenteis, et duos eunucos et duos 

sciphos corneos […] Et donamus 

domino Basilio episcopo, domino et 

magistro nostro, calicem argenteum, et 

ganapem pallium, et duo puluinaria 

pallia, et unum tapetum, et unum 

equum cum sella et freno argenteo. 

Postquam senuit, fuit effectus 

Monachus in Monasterio Legerensi, et 

regnavit pro eo frater eius Sancius 

Garseanes, cum uxore sua Domina Tota 

Regina. Et venerunt ambo ad dictum 

Monasterium, ut a praedicto Fortunio 

acciperent gratiam, et benedictionem. 

Quos cum benedixisset, dedit S(ancio)6 

fratri suo quatuor Albendas, et unam 

cortinam, et tria7 cornua, et spatam cum 

vagina, loricam cum collare de auro, 

diadema de capite suo, scutum, et 

lanceam, caballum cum camo, fraeno, 

et sella, duas tendas, et duas ciclabes. 

Entre lo donado en ambas fuentes hay objetos tan cargados de significado como una 

diadema o una espada. Y, a su vez, los dos textos llaman a Sancho hermano de Fortún, e hijo de 

García. Parentesco que las Genealogías de Roda refutan.
8
 Dada las semejanzas entre las dos 

donaciones se ha supuesto alguna dependencia entre ambos textos.  

Este falso parentesco hace dudar a Fortún de la autenticidad de DML 6. Según queda 

advertido, en su opinión el conjunto de la pancarta lo conforman falsificaciones o manipulaciones 

6 Mientras que en la trascripción de Juan Antonio Fernández y Traggia se dice S., en la de Oihenart encontramos 

Sancio. Más adelante nos ocuparemos de este extremo. A pesar de lo significativo del detalle, como hemos indicado, 

primero nos centraremos en los objetos. 

7  En el texto de Fernández y Traggia son dos. 

8  Según indicábamos, las transcripciones de Oihenart y del archivero Juan Antonio Fernández coinciden en este 

extremo. Traggia, en cambio, dice primero que Sancho era hijo de Fortún pero poco después hermano. En lo que nos 

ocupa lo relevante es el ficticio parentesco directo que fijan todas las versiones. 
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realizadas en relación a los litigios que Leire sostuvo con el obispo de Pamplona tiempo después. Si 

bien, DML 6 se elaboraría en el siglo XI a partir de una noticia “conservada quizá escuetamente en